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POLITYKA UNII EUROPEJSKIEJ  
WOBEC KRAJÓW REGIONU  
KAUKAZU POŁUDNIOWEGO W KONTEKŚCIE 
GLOBALNEGO KRYZYSU FINANSOWEGO1

Streszczenie: Polityka Unii Europejskiej wobec krajów Kaukazu Południowego jest przykła-
dem braku spójnej długofalowej koncepcji jej członków wobec krajów obszaru postradziec-
kiego. Jak dotąd, UE nie wypracowała żadnej wieloletniej kompleksowej strategii wobec re-
gionu Kaukazu Południowego. Cele i założenia Europejskiej Polityki Sąsiedztwa i Partnerstwa 
Wschodniego nie zostały zaprojektowane w kontekście globalnego kryzysu gospodarczego. 
Dotychczasowe unijne wsparcie w ramach PW opiera się głównie na pomocy sektorowej 
(integracja funkcjonalna, a nie instytucjonalna). Podczas gdy UE oferuje krajom wschodniego 
sąsiedztwa obietnice i nie do końca określone perspektywy, Rosja proponuje konkretne ko-
rzyści. W okresie kryzysu finansowego uzyskała ona dominację inwestycyjną w sektorze 
energetycznym i w infrastrukturze.

Słowa kluczowe: Kaukaz Południowy, globalny kryzys finansowy, Partnerstwo Wschodnie.

1. Wstęp

Polityka Unii Europejskiej wobec krajów Kaukazu Południowego jest przykładem 
braku spójnej długofalowej koncepcji jej członków wobec krajów obszaru postra-
dzieckiego. Wynika to między innymi z takich przyczyn, jak: brak zdecydowanego 
wsparcia przez niektóre kraje Europy Zachodniej polsko-szwedzkiej inicjatywy 
Partnerstwa Wschodniego – PW (Eastern Partnership), brak strategii energetycznej 
wobec regionu, brak określenia długookresowych perspektyw rozszerzenia UE. 
Przeszkodą jest również brak skutecznych instrumentów umożliwiających rozwią-
zanie „zamrożonych” konfliktów istniejących w regionie. Strategia Unii Europej-
skiej czy raczej koncepcje programowe Europejskiej Polityki Sąsiedztwa – EPS (Eu-
ropean Neighbourhood Policy) oraz Partnerstwa Wschodniego wobec Kaukazu 
Południowego nie są również przygotowane na ewentualne negatywne skutki kryzy-

1 Projekt został sfinansowany ze środków Narodowego Centrum Nauki przyznanych na podstawie 
decyzji DEC-2011/03/B/HS4/05/930.
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sów gospodarczych. Ponadto przez wiele lat istniały obawy, czy większego zaanga-
żowania UE w regionie Południowego Kaukazu nie postrzegano by raczej jako kon-
kurencji i konfrontacji z Rosją niż jako szansy na współpracę.

Dotychczas Unia Europejska nie wypracowała żadnej wieloletniej komplekso-
wej strategii wobec regionu Kaukazu Południowego. Przykładowo taki dokument 
został przyjęty w 2007 r. wobec regionu Azji Centralnej (European Union and Cen-
tral Asia: Strategy for a New Partnership). W dniu 11 stycznia 2010 r. Komisja  
ds. Zagranicznych Parlamentu Europejskiego opublikowała jedynie projekt raportu 
na temat strategii Unii Europejskiej dla Kaukazu Południowego – EU Strategy for 
the South Caucasus. W dokumencie tym po raz kolejny podkreślono, że warunkiem 
demokratyzacji krajów Kaukazu Południowego, poprawienia standardów życia oraz 
makroregionalnych szans rozwojowych jest zagwarantowanie pokoju, bezpieczeń-
stwa i stabilności w regionie. Wiąże się to z koniecznością większego zaangażowa-
nia politycznego Unii Europejskiej w rozwiązanie konfliktów w regionie. Zdaniem 
UE obecne status quo jest nie do zaakceptowania. Ponadto należy ograniczyć poli-
tykę rywalizacji podmiotów zewnętrznych na obszarze Kaukazu Południowego. Je-
śli chodzi o współpracę w zakresie gospodarki, transportu, energii i ochrony środo-
wiska, UE podkreśla konieczność budowania kapitału ludzkiego w regionie oraz 
lokowania długoterminowych inwestycji. Uwzględniając skutki kryzysu ekono-
micznego, UE powinna kontynuować wsparcie rozwoju ekonomicznego, handlu  
i inwestycji w regionie oraz zmierzać do podpisania umów o utworzeniu strefy wol-
nego handlu oraz umów o ułatwieniach wizowych2.

Z kolei w lipcu 2012 r. ministrowie spraw zagranicznych Polski, Szwecji, Hisz-
panii i Włoch ogłosili rozpoczęcie prac nad Europejską Strategią Globalną, której 
celem ma być opracowanie strategii polityki zewnętrznej Unii Europejskiej. Raport 
końcowy z prac nad strategią ma być przedstawiony w maju 2013 roku w Brukseli3.

2. Europejska Polityka Sąsiedztwa i Partnerstwo Wschodnie.  
    Drugie otwarcie

Cele i założenia EPS i PW nie zostały zaprojektowane w kontekście globalnego 
kryzysu gospodarczego. Podobnie nowe programy finansowane w latach 2011-2013 
w ramach Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa i Partnerstwa – EISP (European 
Neighbourhood and Partnership Instrument) nie zmieniły celów współpracy UE i jej 
wschodnich sąsiadów. Z drugiej strony biorą one pod uwagę zacieśnianie kontaktów 
pomiędzy UE i niektórymi krajami wschodniego sąsiedztwa ze względu na wojnę 
rosyjsko-gruzińską, ukraińsko-rosyjski konflikt gazowy czy dodatkową pulę środ-
ków z programu PW. Dotychczasowe działania inicjatywy PW zostały uzupełnione 

2 EU Strategy for the South Caucasus, European Parliament, Committee on Foreign Affairs, 
2009/2216(INI).

3 Ministerstwo Spraw Zagranicznych, http://www.msz.gov.pl, 15.03.2013.
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o nowe komponenty, m.in. rozwój instytucjonalny przez usprawnienie administracji. 
Multilateralny regionalny projekt na Wschodzie obejmuje również wdrażanie Syner-
gii Czarnomorskiej (Black Sea Synergy)4, Wymiaru Północnego (Northern Dimen-
sion)5 oraz Inicjatywy Baku (Baku Initiative)6. W latach 2011-2013 kraje sąsiedzkie 
mają otrzymać łącznie 5,7 mld euro7. 

W okresie finansowym 2010-2013 Komisja Europejska przeznaczyła na potrzeby 
Partnerstwa Wschodniego 600 mln euro, uwzględniając nową pulę 350 mln euro. 
Powyższe kwoty zostały przeznaczone na następujące cele: Comprehensive Insti- 
tution Building Programmes (173 mln euro) – skierowane na wspieranie refom in-
stytucjonalnych w krajach partnerskich, Pilot Regional Development Programmes 
(75 mln euro) – przeznaczone na wyrównywanie różnic społecznych i ekonomicz-
nych w krajach partnerskich oraz wdrażanie wielowymiarowego aspektu Partner-
stwa Wschodniego w ramach Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa i Partnerstwa 
2010-2013 (350 mln euro). Według Komisji Europejskiej, w latach 2010-2013 łącz-
na alokacja dla krajów Partnerstwa Wschodniego osiągnie 1,9 mld euro ze środków 
EISP, z zaznaczeniem, że bilateralne koperty dla poszczególnych krajów będą prze-
znaczone na wdrażanie celów PW8.

W okresie finansowym 2011-2013 Armenia ma otrzymać kwotę 157,3 mln euro 
w ramach EISP, w tym: 30-35% na reformy instytucjonalne i dobre zarządzanie,  
20-25% na handel i inwestycje oraz 40-45% na reformy społeczno-ekonomiczne  
i zrównoważony rozwój9.

Z kolei Azerbejdżan w latach 2011-2013 ma otrzymać kwotę 122,5 mln euro  
w ramach EISP, w tym: 25-30% na reformy instytucjonalne i dobre zarządzanie,  
35-40% na handel, inwestycje, reformy społeczno-ekonomiczne i zrównoważony 
rozwój oraz 30-35% na wdrażanie umowy o partnerstwie i współpracy (Partnership 
and Cooperation Agreement) i planu działań (Action Plan), w tym na energetykę, 
mobilność i bezpieczeństwo10.

4 Communication from the Commission to the Council and the European Parliament. Black Sea 
Synergy – A New Regional Cooperation Initiative, Brussels, 11.04.2007 COM (2007) 160, http://
ec.europa.eu/world/enp/pdf/com07_160_pl.pdf, 25.11.2010.

5 Northern Dimension partnerships in Public Health and Social Well-being, http://www.ndphs.
org/?about_ndphs, 25.11.2010.

6 European Commission Directorate General Energy and Transport, http://ec.europa.eu/dgs/ener-
gy_transport/international/regional/caspian/energy_en.htm, 25.11.2010. 

7 B. Wojna, Europejski Instrument Sąsiedztwa i Partnerstwa: nowe programy na lata 2011-2013, 
Polski Instytut Spraw Międzynarodowych, Bulletin of 12 March 2010, no. 42 (650).

8 Vademecum on Financing in the Frame of the Eastern Partnership, European Commission Ex-
ternal Relations Directorate General Directorate European Neighbourhood Policy, 24 September 2010, 
ENPI Info Centre, http://www.enpi-info.eu/maineast.php?id=20433&id_type=1, 10.03.2012.

9 European Neighbourhood and Partnership Instrument. Armenia. National Indicative Pro-
gramme 2011-2013, European Commission, External Relations Directorate General 2010.

10 European Neighbourhood and Partnership Instrument. Azerbaijan. National Indicative Pro-
gramme 2011-2013, European Commission, External Relations Directorate General 2010.
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Natomiast Gruzja otrzyma w perspektywie finansowej 2011-2013 kwotę  
180,29 mln euro w ramach EISP, w tym: 25-35% na reformy instytucjonalne i dobre 
zarządzanie, 15-25% na handel i inwestycje, 35-45% na rozwój regionalny, reformy 
społeczno-ekonomiczne i zrównoważony rozwój oraz 5-10% na pokojowe rozwią-
zanie konfliktu z Rosją11. 

W deklaracji końcowej szczytu Partnerstwa Wschodniego organizowanego we 
wrześniu 2011 r. w Warszawie potwierdzono dążenia do zawarcia umów o utworze-
niu stref wolnego handlu z krajami wschodniego sąsiedztwa (Deep Comprehensive 
Free Trade Areas), tym bardziej że corocznie notuje się wzrost wymiany handlowej 
tych krajów z UE. Przemianom ekonomicznym muszą towarzyszyć reformy w za-
kresie budowy instytucji demokratycznych oraz tworzenia społeczeństwa obywatel-
skiego. Szczególnie pozytywnie odniesiono się do wdrożenia umów o ułatwieniach 
wizowych i readmisji w stosunku do obywateli Gruzji. Wydaje się to istotne w kon-
tekście skutków kryzysu finansowego12.

Kolejny szczyt Partnerstwa Wschodniego odbędzie się jesienią 2013 r. w Wilnie. 
Jednak głównym tematem rozmów będzie kwestia podpisania umowy stowarzysze-
niowej z Ukrainą.

3. Weryfikacja koncepcji  
    w obliczu globalnego kryzysu gospodarczego

Kryzys finansowy, który rozpoczął się w USA, zauważalny jest na całym globie. 
Światowy kryzys ekonomiczny przystopował również wzrost w krajach byłego 
ZSRR. Pomimo poprawy niektórych wskaźników makroekonomicznych, kryzys 
osłabił stabilność polityczną, gospodarczą i polityczną w regionie. Niestabilność ta 
wynika przede wszystkim z wysokiego deficytu budżetowego oraz braku koordyna-
cji polityki cenowej z siłą nabywczą ludności i możliwościami rynku. Ciągle zauwa-
żalne są wysoka inflacja oraz kryzys w bankowości. Pogłębia się stagnacja w sekto-
rze przemysłowym oraz spadek poziomu wzrostu PKB. Pierwsza fala kryzysu 
finansowego na świecie w latach 2008-2009 dotknęła również kraje regionu Kauka-
zu Południowego. Skutki kryzysu w poszczególnych krajach zależą od specyfiki 
rozwoju branży oraz poziomu zmian na rynku. Większość z nich, powiązana eko- 
nomicznie z Rosją, odczuła spadek popytu rosyjskiego. Ponadto spadł wolumen 
wpływów z wpłat migrantów pracujących za granicą, głównie w Rosji. Również 
widoczny był spadek poziomu inwestycji zagranicznych w tych krajach, głównie  
w Gruzji, oraz spadek zysków z przetwórstwa ropy naftowej. Problem polega na 
tym, że gospodarki tych krajów są zbyt słabe (mając np. ograniczone rezerwy walu-

11 European Neighbourhood and Partnership Instrument. Georgia. National Indicative Pro-
gramme 2011-2013, European Commission, External Relations Directorate General 2010.

12 Joint Declaration of the Warsaw Eastern Partnership Summit, Warsaw, 29-30 September 2011, 
Council of the European Union, 14983/11. PRESSE 341. 
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towe, słabo rozwinięte rynki kapitałowe), aby samodzielnie odzyskać równowagę 
ekonomiczną13.

Region Morza Czarnego (w skład którego wchodzą również kraje Kaukazu Po-
łudniowego) jest istotny dla Unii Europejskiej. Region ten jest pomostem pomiędzy 
UE i Azją. Jego geostrategiczne znaczenie, zwłaszcza ze względu na zasoby energe-
tyczne, jest coraz większe. Celem strategii wobec regionu Morza Czarnego jest 
praktyczna współpraca, która przeniesie korzyści dla ludności regionu. Według ana-
lityków UE, współpraca bilateralna pozostanie kluczowa dla wzajemnych relacji. 
Ważne też jest przeniesienie wielu doświadczeń unijnych w zakresie współpracy 
multilateralnej czy bilateralnej do współpracy z tym regionem14.

13 N. Popescu, A. Wilson, Polityka Unii Europejskiej i Rosji wobec wspólnych sąsiadów, Europej-
ska Rada Spraw Zagranicznych, Fundacja im. Stefana Batorego, Londyn-Warszawa 2010, s. 35-37.

14  Cooperation and geopolitics in the Black Sea: prospects and challenges, European Policy 
Centre Report 05.09.2012, http://www.epc.eu/events_rep_details.php?cat_id=6&pub_id=2908&-
year=2012, 24.11.2012.

Tabela 1. Wybrane wskaźniki makroekonomiczne w krajach Kaukazu Południowego (lata 2007-2011)

2007 2008 2009 2010 2011
Armenia
PKB (w mld dol.)
PKB (zmiana w %)
Inflacja (w %)
Wpływy z wpłat migrantów zagranicznych
(w mln dol.)
Bezpośrednie inwestycje zagraniczne  
(w mln dol.)

9,18
13,7
4,5

846

2 485,8

11,9
6,8
9,1

1 052

3 520,9

8,7
-14,4

3,5

762

3 587,7

9,4
2,6
7,2

990

4 338

10,2
4,5
7,6

1 993

5 231
Azerbejdżan
PKB (w mld dol.)
PKB (zmiana w %)
Inflacja (w %)
Wpływy z wpłat migrantów zagranicznych 
(w mln dol.)
Bezpośrednie inwestycje zagraniczne  
(w mld dol.)

33,05
24,7
16,7

1 267

6,6

46,25
10,8
20,8

1 518

6,8

43,2
9,3
1,5

1 254

5,4

51,9
5,0
5,7

1 410 

8,2

63,6
0,1
7,9

1 893

8,6
Gruzja
PKB (w mld dol.)
PKB (zmiana w %)
Inflacja (w %)
Wpływy z wpłat migrantów zagranicznych  
(w mln dol.)
Bezpośrednie inwestycje zagraniczne  
(w mln dol.)

10,2
12,3
11,0

883

2 014

12,8
2,3
5,5

1 065

1 564

10,8
-3,8
3,0

1 111

658,4

11,7
6,4

11,2

1 183

814,5

14,4
7,2
2,0

1 536

980,6

 Źródło: Ministerstwo Gospodarki, http:// www.mg.gov.pl. MFW, http://imf.org, 17.03.2013. 
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Parlament Europejski w Rezolucji z dnia 20 stycznia 2011 r. w sprawie strategii 
UE na rzecz regionu Morza Czarnego stwierdził, że „światowy kryzys finansowy 
miał poważne skutki dla regionu Morza Czarnego, przerywając zarówno okres,  
w którym wzrost gospodarczy wynosił średnio 6% rocznie, jak i napływ kapitału 
zagranicznego niezbędny dla dalszego rozwoju gospodarczego państw regionu Mo-
rza Czarnego, co spowodowało, że system finansowy tego regionu znalazł się  
w wyjątkowo trudnej sytuacji”. Parlament Europejski podkreślił, że „należy szukać 
wyjścia z tej sytuacji poprzez wzmocnienie przepisów finansowych i bankowych, 
poprawę wiarygodności i przejrzystości podatkowej, zwalczanie oszust podatko-
wych, uchylania się od podatków i korupcji, zacieśnienie współpracy regionalnej  
i poprawę koordynacji między organizacjami regionalnymi”15.

Zdaniem niektórych komentatorów kryzys ekonomiczny może spowodować 
wzrost nacjonalizmu i protekcjonizmu po obu stronach granicy z Unią Europejską, 
co może szkodzić integracji ekonomicznej. W dobie kryzysu państwa członkowskie 
UE są mniej otwarte na pracowników i imigrantów ze Wschodu. Zatem koncepcja 
głębszej integracji i stopniowego włączania krajów partnerskich może odejść na dal-
szy plan. Poza tym z powodu kryzysu pomoc finansowa UE dla krajów partnerskich 
jest również ograniczona i koncentruje się głównie na wsparciu dobrego zarządzania 
(soft power), natomiast UE nie korzysta z innych instrumentów, tak jak np. Między-
narodowy Fundusz Walutowy (MFW), który udziela wielomiliardowych pożyczek. 
Kolejnym podnoszonym problemem jest słaba pozycja głównych zwolenników 
Partnerstwa Wschodniego i dalszego rozszerzenia UE, czyli środkowoeuropejskich 
krajów członkowskich UE. W UE ścierają się różnorodne interesy i wydaje się, że 
tylko inicjatywy popierane przez silne lobby „starych” członków Unii spowodują 
zainteresowanie Brukseli i przyniosą konkretne, efektywne działania. Zdaniem pre-
zydenta Mołdowy kwota kilkuset milionów, którą oferuje UE w ramach PW, w po-
równaniu z kwotą 7,5 mld dol., którą proponuje Rosja krajom wschodniej Europy, 
jest kroplą w morzu. Unia Europejska nie może konkurować z MFW, ale może uru-
chomić specjalny fundusz skierowany do partnerów najsilniej dotkniętych skutkami 
kryzysu ekonomicznego. Mogłaby też przyspieszyć płatności grantów w ramach 
Partnerstwa Wschodniego. Dotychczasowe wsparcie Gruzji polega bowiem na po-
mocy finansowej UE głównie z funduszu powojennej odbudowy (500 mln dol.)16. 

W dokumencie przygotowanym przez polskie Ministerstwo Spraw Zagranicz-
nych – „Priorytety polskiej polityki zagranicznej 2012-2016”, stwierdzono, że „UE 
powinna kontynuować proces rozszerzenia. Kryzys gospodarczy czy krótkowzrocz-
ny protekcjonizm nie powinny stanowić pretekstu do jego zamrażania. Zjednoczona 
Europa w oczach wielu obywateli państw aspirujących do członkostwa jest bodźcem 

15 Strategia UE dla Morza Czarnego. Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 20.01.2011 r. 
w sprawie strategii UE na rzecz regionu Morza Czarnego (2010/2087(INI)), P7_TA(2011)0025.

16 T. Valasek, Economic crisis and the ‘eastern partnership’, Centre for European Reform, http://
centreforeuropeanreform.blogspot.com/2009/03/economic-crisis-and-eastern-partnership.html, 
20.03.2012.
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do wprowadzania trudnych i niepopularnych reform. Proces integracji europejskiej 
sprzyja też rozszerzeniu sfery stabilności w Europie i jej otoczeniu, a zatem wzmac-
nia bezpieczeństwo europejskie”17.

Dotychczasowe unijne wsparcie w ramach Partnerstwa Wschodniego opiera się 
głównie na pomocy sektorowej. Podczas spotkania nieformalnej Informacyjnej 
i Koordynacyjnej Grupy Partnerstwa Wschodniego Štefan Füle, komisarz Unii Eu-
ropejskiej ds. rozszerzenia i polityki sąsiedztwa, zapowiedział, że Komisja Europej-
ska zaproponowała nowy Europejski Instrument Sąsiedztwa i Partnerstwa ze zwięk-
szonym budżetem na kolejny okres programowy, czyli na lata 2014-2020.  
W warunkach politycznej i ekonomicznej integracji oraz współpracy sektorowej ma 
on sprzyjać dalszemu zaawansowaniu w negocjacjach nad: porozumieniami stowa-
rzyszeniowymi, uwzględniając strefy wolnego handlu (Deep and Comprehensive 
Free Trade Areas) z Armenią, Azerbejdżanem i Gruzją, umowami o ułatwieniach 
wizowych (Visa Readmission and Facilitation Agreements) z Armenią i Azerbejdża-
nem, współpracą sektorową w celu ułatwienia wymiany handlowej, zwiększeniem 
społeczno-gospodarczego wzrostu w krajach partnerskich i dalszym rozwojem wie-
lowymiarowego aspektu PW18.

4. Podsumowanie

Kraje Europy Zachodniej nie do końca dostrzegają istotność zacieśnienia kontaktów 
z krajami Partnerstwa Wschodniego, koncentrując się na innych sprawach, jak: kry-
zys gospodarczy wewnątrz UE czy demokratyzacja krajów Afryki Północnej. Kraje 
wschodniego sąsiedztwa również odczuły skutki kryzysu gospodarczego. Gospodar-
ki regionu Kaukazu Południowego są otwarte, ale niezbyt zintegrowane z gospodar-
ką światową. Najsilniej skutki kryzysu odczuły kraje o niższych dochodach, czyli 
Armenia i Gruzja. O ile Gruzja korzysta z finansowego wsparcia powojennego fun-
duszu stabilizacyjnego, o tyle w przypadku Armenii spadek eksportu, załamanie sek-
tora budowlanego i załamanie krajowej waluty spowodowały, że musi ona liczyć 
głównie na napływ inwestycji zagranicznych. Azerbejdżan jako kraj eksportujący 
surowce energetyczne łagodniej przechodzi kolejne fale kryzysu, aczkolwiek wi-
doczny jest spadek wpływów z eksportu. Nie sposób nie zgodzić się ze zdaniem 
Sławomira Dębskiego, dyrektora Polskiego Instytutu Spraw Międzynarodowych, że 
„region ten potrzebuje wzmocnienia swych związków z UE. Kryzys gospodarczy 
nie może więc być wymówką dla bezczynności Unii. Wręcz przeciwnie, sprawia, że 
tym pilniejsze jest jej zaangażowanie w Europie Wschodniej w wymiarze finanso-
wym – w postaci pomocy dla rynków przeżywających problemy – i politycznym... 

17 Priorytety polskiej polityki zagranicznej 2012-2016, Ministerstwo Spraw Zagranicznych, 
Warszawa, marzec 2012.

18 Remarks of Commissioner Štefan Füle at the third meeting of the informal Information and Coor-
dination Group of the Eastern Partnership (EaP) in Brussels, European Commission, MEMO/12/837.
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Dziś pomoc Unii będzie kosztowała znacznie mniej niż ewentualne konsekwencje 
upadku choćby jednego z tych państw, który uderzyłby w Europę z potężną siłą”19.

Programy w ramach EPS i PW unikają integracji instytucjonalnej, a proponują 
integrację funkcjonalną, ale nie pełne członkostwo. W związku z obecną sytuacją 
wewnętrzną w UE, czyli kryzysem strefy euro, reformą procesu decyzyjnego w UE, 
wydaje się, że Komisja Europejska będzie kontynuować współpracę w wybranych 
obszarach na poziomie technicznym i sektorowym, którymi UE i państwa partner-
skie są zainteresowane20.

Program PW dąży do stworzenia niezbędnych warunków do przyspieszenia re-
form politycznych oraz bliższej integracji gospodarczej krajów wschodniego są-
siedztwa i Unii Europejskiej, ale czy UE jest w stanie wypracować wieloletnią kon-
cepcję strategii wobec krajów regionu Kaukazu Południowego, uwzględniając 
specyficzne uwarunkowania geopolityczne, geostrategiczne i geoekonomiczne?

Kraje wschodniego sąsiedztwa są zbyt biedne i za mało atrakcyjne w porówna-
niu do innych potencjalnych partnerów UE (region peryferyjny), w związku z czym 
Unia ma komfort selektywnego zacieśniania relacji z poszczególnymi państwami, 
niezależnie od priorytetów PW (np. energia, migracja, przestępczość zorganizo- 
wana)21.

Podczas gdy Unia Europejska oferuje krajom PW obietnice i nie do końca okre-
ślone perspektywy, Rosja proponuje konkretne korzyści. Kraje Kaukazu Południo-
wego są ściślej powiązane handlowo z UE niż z Rosją. To jednak Rosja w okresie 
kryzysu gospodarczego uzyskała dominację inwestycyjną w sektorze energetycz-
nym i w infrastrukturze. Wymierne korzyści, jakie Moskwa oferuje państwom są-
siedztwa, sprawiły, że jest ona w tym regionie skuteczniejsza niż UE. Unijna polity-
ka zbyt często opiera się na założeniu, że kraje sąsiedztwa pragną upodobnić się do 
Unii i będą dążyć ku modelowi unijnemu. Najskuteczniejszym narzędziem poprawy 
wizerunku Unii Europejskiej w oczach krajów sąsiedztwa będzie liberalizacja jej 
polityki wizowej (polityka imigracji kontrolowanej)22.

Komisarz Štefan Füle zaznaczył, że „Partnerstwo Wschodnie znajduje się wciąż 
w bardzo wczesnej fazie rozwoju i że poszczególni partnerzy będą musieli pogodzić 
różne oczekiwania i cele. Z całą pewnością istnieją pewne rozbieżności między tym, 
czego oczekują partnerzy, a tym, co UE jest w stanie zaoferować. Jest tak np.  
w przypadku obaw niektórych państw członkowskich UE, dotyczących swobody 
przepływu osób. Mam wielką nadzieję, że UE będzie hojniejsza, jeżeli chodzi  
o warunki krótkoterminowej mobilności dla tych krajów, które podejmą poważne 

19 B. Wojna, M. Gniazdowski, Partnerstwo Wschodnie – raport otwarcia, Polski Instytut Spraw 
Międzynarodowych, Warszawa 2009.

20 R. Sadowski, Pakiet Europejskiej Polityki Sąsiedztwa – wnioski dla wschodnich partnerów, 
Ośrodek Studiów Wschodnich, Komentarze OSW nr 78/2012.

21 A. Balcer, The Eastern Partnership in the Black Sea Region: towards a New Synergy, Demos 
Europa, Centre for European Strategy, Warsaw 2011.

22 N. Popescu, A. Wilson, wyd. cyt., s. 79.
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działania gwarantujące kontrolę ich granic zewnętrznych i spełnią inne warunki. 
Liberalizacja systemu wizowego jest bez wątpienia kwestią, która jednoczy wszyst-
kich, niezależnie od ich zapatrywań politycznych, w krajach wschodniego sąsiedz-
twa i która może być elementem, za pomocą którego UE zdobędzie serca obywateli 
tych krajów”23.

UE traktuje Kaukaz Południowy jako cały odrębny region. Jednak powinna uni-
kać postrzegania krajów kaukaskich według jednego modelu, zwracając uwagę na 
specyfikę poszczególnych krajów, i skupić się na swoich relacjach bilateralnych  
z Armenią, Azerbejdżanem i Gruzją. Z drugiej strony UE powinna położyć większy 
nacisk na dobre zarządzanie i praworządność jako podstawy dotychczasowych pro-
gramów i efektywnych reform (głównie instytucjonalnych), co niewątpliwie będzie 
sprzyjało rozwiązywaniu doraźnych problemów i wdrażaniu reform na szczeblu 
funkcjonalnym (sektorowym)24. 

Opinię tę potwierdza wypowiedź Reinholda Brendera, zastępcy przewodniczą-
cego Departamentu Partnerstwa Wschodniego do spraw Stosunków Bilateralnych  
z Ukrainą, Mołdową, Białorusią i Południowym Kaukazem przy Europejskiej Służbie 
Działań Zewnętrznych (European External Action Service), który stwierdził, że PW 
powinno być programem elastycznym, uwzględniającym różnice pomiędzy trzema 
krajami kaukaskimi i proponującym im odpowiednie rozwiązania. UE wzmacnia 
stosunki dwustronne z krajami Kaukazu Południowego, ale to do nich należy decy-
zja, jak daleko chcą pójść. UE sama z siebie nie narzuca reform krajom partnerskim. 
To te kraje mogą samodzielnie wprowadzać zmiany, które przybliżą je do UE25.

Wydaje się, że Unia Europejska powoli zaczyna rozumieć te problemy, czego 
przykładem może być wspólny dokument Parlamentu Europejskiego, Rady Euro-
pejskiej, Komitetu Społeczno-Ekonomicznego oraz Komitetu Regionów: „Wschod-
nie Partnerstwo: mapa drogowa do jesiennego szczytu 2013” (Eastern Partnership: 
A Roadmap to the autumn 2013 Summit) z dnia 15 maja 2012 r. Powyższy dokument 
roboczy odnosi się zarówno do bilateralnego, jak i multilateralnego aspektu PW. 
Wychodzi on z założenia, że im większy postęp w reformach i transformacji poczy-
nią poszczególne kraje, tym większe wsparcie otrzymają od Unii Europejskiej (zasa-
da more for more)26.

23 Š. Füle, Komisarz UE ds. rozszerzenia i polityki sąsiedztwa, Unia Europejska a Europa 
Wschodnia: zbliżenie po kryzysie?, Konferencja z okazji 20-lecia Ośrodka Studiów Wschodnich, War-
szawa, 6.12. 2010 r.

24 L. Delcour, H. Duhot, Bringing South Caucasus closer to Europe: Achievements and Challeng-
es in ENP Implementation, College of Europe, Natolin Research Papers 03/2011. 

25 Euro-Atlantic integration and the South Caucasus – How far, how deep, how fast?, European 
Policy Centre Report 21.06.2012, http://www.epc.eu/events_rep_details.php?cat_id=6&pub_
id=2795&year=2012, 25.11.2012.

26 Joint Communication to the European Parliament, The Council, The European Economic and 
Social Committee and The Committee of The Regions, Eastern Partnership: A Roadmap to the autumn 
2013 Summit, European Commission, Brussels, 15.5.2012, JOIN (2012) 13 final.
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THE EUROPEAN UNION POLICY TOWARDS THE COUNTRIES 
OF THE SOUTH CAUCASUS REGION IN THE CONTEXT OF THE 
GLOBAL FINANCIAL CRISIS

Summary: The European Union policy towards the countries of the South Caucasus region 
is an example of lack of a long-term concept towards the countries of the post-Soviet area. The 
EU has not developed any long-term comprehensive strategy towards the South Caucasus 
countries, so far. The objectives and assumptions of the European Neighbourhood Policy and 
the Eastern Partnership have not been prepared for the global economic crisis. The previous 
European support in the framework of the Eastern Partnership is based mainly on sectoral 
assistance (functional not institutional integration). While the EU offers promises and not 
clear perspectives for the countries of the eastern neighbourhood, Russia proposes considerable 
benefits. Within the financial crisis period it gained an investment domination in energetic 
sector and infrastructure. 

Keywords: South Caucasus, global financial crisis, Eastern Partnership.
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